2

Diário Oficial Eletrônico do Município de São Caetano do Sul assinado digitalmente,
com Certificado Padrão ICP-Brasil, conforme MP nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001.

Lei Municipal nº 5.487, de 15 de março de 2017.

A Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul dá garantia da
autenticidade deste documento, desde que visualizado através de

http://diariooficial.saocaetanodosul.sp.gov.br.

Pág.

1

SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO 6 EDIÇÃO Nº 1508

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO CAETANO DO SUL

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DESPACHO DA SRA. RESPONSÁVEL PELA PROCURADORA
GERAL DO MUNICÍPIO DRA. ANA MARIA GIORNI CAFFARO

“Diante dos elementos informativos que instruem este processo, com
fulcro no art. 6º do Decreto nº 2.700/66, que aprova o Regimento in-
terno da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – C.P.A.C.
e considerando a competência delegada nos termos do artigo 3º do
Decreto nº 9974/2009, NEGO PROVIMENTO AO RECURSO DE OFÍ-
CIO do C.P.A.C., pelos seus próprios e jurídicos fundamentos”, como
segue:

Proc. nº 18466/2022 – Aline Bueno Brito Coelho

Proc. nº 18464/2022 – Alice Messias Freitas

Proc. nº 299/2023 – Márcia Cristiane Marques

Proc. nº 300/2023 – Cristiane das Graças Fernandes

Proc. nº 301/2023 – Amanda Romboli

Proc. nº 302/2023 – Vera Lucia Zanesco Lescura França

Proc. nº 303/2023 – Sidnéia Sousa Vieira

São Caetano do Sul, 23 de fevereiro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO DIGITAL

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO DE COMPRAS,
LICITAÇÕES E CONTRATOS

“RESUMO: PROCESSO 15537/2022
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2022

Registro de Preços para Fornecimento de Cadeira Infantil para Alimen-
tação. COMUNICADO: “Fica designada para o dia 01 de março de
2023 às 09:30 horas, a sessão de prosseguimento da licitação a ser
realizada no endereço eletrônico https://pregaoeletronico.saocaetano-
dosul.sp.gov.br/.”

São Caetano do Sul, 23 de fevereiro de 2023.

CAROLINA MORALES DUWE
Diretora do Departamento de Planejamento de Compras,

Licitações e Contratos

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO-Nº 05/2022
PROC. Nº 11.872/2022

COOPERADA: ITAÚ UNIBANCO S.A – OBJETO: Presente termo de
cooperação a concessão de empréstimo, com averbação das presta-
ções decorrentes em folha de pagamento, aos servidores da Primeira
Cooperada, bem como, estabelecer os procedimentos a serem obser-
vados na concessão de empréstimo pessoal em condições especiais,
com redução de juros praticados, a servidores públicos municipais ati-
vos e inativos da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DO
SUL. DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA:
60(sessenta) meses, a contar da data da assinatura. CONTRATANTE:
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão.

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO-Nº 04/2022
PROC. Nº 11.872/2022

COOPERADA: COOPERATIVA DE CRÉDITO SICOOB METROPOLI-
TANO – OBJETO: Presente termo de cooperação a concessão de em-
préstimo, com averbação das prestações decorrentes em folha de pa-
gamento, aos servidores da Primeira Cooperada, bem como, estabe-
lecer os procedimentos a serem observados na concessão de emprés-
timo pessoal em condições especiais, com redução de juros pratica-
dos, a servidores públicos municipais ativos e inativos da PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DO SUL. DATA DA ASSINA-
TURA: 03/02/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA: 60(sessenta) meses, a
contar da data da assinatura. CONTRATANTE: Secretaria Municipal
de Planejamento e Gestão.

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO-Nº 06/2022
PROC. Nº 11.872/2022

COOPERADA: BANCO BRADESCO S.A – OBJETO: Presente termo
de cooperação a concessão de empréstimo, com averbação das pres-
tações decorrentes em folha de pagamento, aos servidores da Pri-
meira Cooperada, bem como, estabelecer os procedimentos a serem
observados na concessão de empréstimo pessoal em condições es-
peciais, com redução de juros praticados, a servidores públicos muni-
cipais ativos e inativos da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAE-
TANO DO SUL. DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023. PRAZO DE VI-
GÊNCIA: 60(sessenta) meses, a contar da data da assinatura. CON-
TRATANTE: Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão.

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO-Nº 03/2022
PROC. Nº 11.872/2022

COOPERADA: CAIXA ECONÕMICA FEDERAL – OBJETO: Presente
termo de cooperação a concessão de empréstimo, com averbação das
prestações decorrentes em folha de pagamento, aos servidores da Pri-
meira Cooperada, bem como, estabelecer os procedimentos a serem
observados na concessão de empréstimo pessoal em condições es-
peciais, com redução de juros praticados, a servidores públicos muni-
cipais ativos e inativos da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAE-
TANO DO SUL. DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023. PRAZO DE VI-
GÊNCIA: 60(sessenta) meses, a contar da data da assinatura. CON-
TRATANTE: Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão.

“RESUMO: Processo 409/2023- MODALIDADE
CREDENCIAMENTO – CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023 SEEDUC

FORNECIMENTO DE LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO, DI-
RETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDE-
DOR FAMILIAR RURAL. DESPACHO: “Frente à instrução dos autos,
em especial o parecer jurídico de fls. 60/64, com esteio no artigo 25,
caput da Lei Federal 8666/93, assim como, ancorada no artigo 2º, in-
ciso II, do Decreto nº 11.092/2017, RECONHEÇO E RATIFICO a INE-
XIGIBILIDADE de licitação objetivando o Chamamento Público de cre-
denciamento para fornecimento de leite em pó integral”. Secretário Mu-
nicipal de Governo: Jefferson Cirne da Costa – 23/02/2023. DATA DE
ABERTURA: Fica aberto o prazo para o Credenciamento – Chamada
Pública em epígrafe, para que os interessados apresentam a docu-
mentação para habilitação e Projeto de Venda, no período de 27 de
fevereiro de 2023 a 24 de março de 2023, das 10:00 às 16:00 horas,
no Setor de Alimentação Escolar da Secretaria Municipal de Educação
situado na Rua Alegre nº 497 – Bairro Barcelona, São Caetano do
Sul/SP. A abertura dos envelopes da Chamada Pública em epígrafe,
será dia 27 de março de 2023 às 10:00 na Sala de reuniões da Secre-
taria de Educação da Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul, sito
à Avenida Goiás, nº 950 – Bairro Santo Antônio – São Caetano do Sul.
O edital, anexos e demais informações e esclarecimentos, poderão ser
obtidos no endereço eletrônico http://licitacao.saocaetanodo-
sul.sp.gov.br/web e telefone para contato: 4238-0843.”

São Caetano do Sul, 23 de fevereiro de 2023.

CAROLINA MORALES DUWE
Diretora do Departamento de Planejamento de Compras,

Licitações e Contratos

“RESUMO: Processo 943/2023- MODALIDADE
CREDENCIAMENTO – CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2023 SEEDUC

FORNECIMENTO DE SUCO DE UVA INTEGRAL, DIRETAMENTE
DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR
RURAL. DESPACHO: “Frente à instrução dos autos, em especial o
parecer jurídico de fls. 73/77, com esteio no artigo 25, caput da Lei
Federal 8666/93, assim como, ancorada no artigo 2º, inciso II, do De-
creto nº 11.092/2017, RECONHEÇO E RATIFICO a INEXIGIBILI-
DADE de licitação objetivando o Chamamento Público de credencia-
mento para fornecimento de leite em pó integral”. Secretário Municipal
de Governo: Jefferson Cirne da Costa – 23/02/2023. DATA DE ABER-
TURA: Fica aberto o prazo para o Credenciamento – Chamada Pública
em epígrafe, para que os interessados apresentam a documentação
para habilitação e Projeto de Venda, no período de 27 de fevereiro de
2023 a 24 de março de 2023, das 10:00 às 16:00 horas, no Setor de
Alimentação Escolar da Secretaria Municipal de Educação situado na
Rua Alegre nº 497 – Bairro Barcelona, São Caetano do Sul/SP. A aber-
tura dos envelopes da Chamada Pública em epígrafe, será dia 27 de
março de 2023 às 11:00 na Sala de reuniões da Secretaria de Educa-
ção da Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul, sito à Avenida
Goiás, nº 950 – Bairro Santo Antônio – São Caetano do Sul. O edital,
anexos e demais informações e esclarecimentos, poderão ser obtidos
no endereço eletrônico http://licitacao.saocaetanodosul.sp.gov.br/web
e telefone para contato: 4238-0843.”

São Caetano do Sul, 23 de fevereiro de 2023.

CAROLINA MORALES DUWE
Diretora do Departamento de Planejamento de Compras,

Licitações e Contratos

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃO

“RESUMO: PROCESSO Nº 18661/2022

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE
CONSTRUÇÃO DE PARQUE EM ÁREA PÚBLICA SITUADA NA RUA
SÃO PAULO, Nº 200, BAIRRO CERÂMICA, NESTE MUNICÍPIO.
DESPACHO DO SR. SECRETÁRIO DE GOVERNO: à vista dos ele-
mentos informativos que instruem este processo, HOMOLOGO e AD-
JUDICO, com fulcro no artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 8.666/93,
bem como no artigo 2º, inciso III, do Decreto nº 11.092/2017, o objeto
licitado no presente procedimento licitatório, decorrente da Concorrên-
cia Pública 08/2022, realizada para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PARQUE EM
ÁREA PÚBLICA SITUADA NA RUA SÃO PAULO, Nº 200, BAIRRO

https://pregaoeletronico.saocaetanodosul.sp.gov.br/
https://pregaoeletronico.saocaetanodosul.sp.gov.br/

2

Diário Oficial Eletrônico do Município de São Caetano do Sul assinado digitalmente,
com Certificado Padrão ICP-Brasil, conforme MP nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001.

Lei Municipal nº 5.487, de 15 de março de 2017.

A Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul dá garantia da
autenticidade deste documento, desde que visualizado através de

http://diariooficial.saocaetanodosul.sp.gov.br.

Pág.

2

SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO 6 EDIÇÃO Nº 1508

CERÂMICA, NESTE MUNICÍPIO, à empresa vencedora, CONSTRU-
TORA UBIRATAN LTDA, CNPJ nº 43.507.235/0001-87 com o valor de
R$11.592.591,22 (onze milhões, quinhentos e noventa e dois mil, qui-
nhentos e noventa e um reais e vinte e dois centavos). Secretário
SEGOV: Jefferson Cirne da Costa – 23/02/2023.”

São Caetano do Sul, 23 de fevereiro de 2023.

Engº ILIOMAR DARRONQUI
Secretário Municipal da SEOHAB

DESPACHOS DO SR. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E
HABITAÇÃO ILIOMAR DARRONQUI – DO DIA 23/02/2023

DEFERIDOS:

Proc. nº 6804/1961-Alvaro Girão Maia

Proc. nº 608/1975-WGA Empreendimentos Imobiliários Ltda.

Proc. nº 2706/1995-Edino Paulo Chies e Outro

Proc. nº 12164/1961-Antonio Carbonaro

Proc. nº 4770/1957-Nestor Sturaro e Outros

Proc. nº 3676/1981-Alvaro Barbosa da Silva

Proc. nº 1658/2016-Jenza Administradora Ltda.

Proc. nº 2616/1967-Natalino Pereira e S/M

Proc. nº 1337/1982-Frigorifico Central

Proc. nº 978/1968-Rubens Prearo

Proc. nº 6940/1982-Maria Carmen Bueno de Almeida

Proc. nº 8259/1997-L.C.M. Empreendimentos Imobiliários Ltda.

Proc. nº 4689/1952-Banco Auxiliar S.A.

Proc. nº 6850/1979-Agostinho Encinas

Proc. nº 4905/1977-José Morgado Fernandes Filho e S/M

Proc. nº 5225/1952-Antonio Alves da Silva

Proc. nº 10108/1969-Rachi Engenharia

INDEFERIDO:

Proc. nº 2042/2023-Jenza Administradora Ltda.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
E RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS ASSINADAS DIGITALMENTE

MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL – DOS DIAS 16 E 17/02/2023

NOMEAÇÃO

Proc. nº 2598/23 – Portaria/DARH-1 nº 39.731 de 16/02/2023 - Nomear
a contar de 16 de fevereiro de 2023, EMERSON SCHERK, para exer-
cer em comissão o cargo de Diretor de Departamento Planejamento e
Infraestrutura, criado pela Lei nº 3.137 de 18/04/1991, transformado
pela Lei nº 4.727 de 16/12/2008, lotado na Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Econômico, Trabalho, Turismo, Tecnologia e Inovação
- SEDETI.

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO PARTICULAR

Proc. nº 1329/03 – Portaria/DARH-1 nº 39.732 de 17/02/2023 - Pror-
roga, a contar de 24 de fevereiro de 2023, o afastamento particular do
servidor KLEBER DO NASCIMENTO, Guarda Civil Municipal – 3ª
Classe, concursado, sob o regime da C.L.T., lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Segurança - SESEG, por mais 01 (um) ano, com prejuízo de
seus vencimentos e demais vantagens.

Proc. nº 10448/12 – Portaria/DARH-1 nº 39.737 de 17/02/2023 - Pror-
roga, a contar de 24 de fevereiro de 2023, o afastamento particular da
servidora CAROLINE GARCIA DOS SANTOS MASCARENHAS E
SILVA, Professora Nível I, concursada, sob o regime da C.L.T., lotada
na Secretaria Municipal de Educação - SEEDUC, por mais 01 (um)
ano, com prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.

INDICAÇÃO DE SERVIDOR

Proc. nº 937/12 – Portaria/DARH-1 nº 39.733 de 17/02/2023 - Indica,
a contar de 01 de março de 2023, a servidora DANIELA LOPES BITI-
ANO SANTOS, Professora Nível II – Ciências, Físicas e Biológicas,
concursada, sob o regime da C.L.T., para responder pela função de
Orientadora Educacional, lotada na Secretaria Municipal de Educação
– SEEDUC, sem prejuízo dos vencimentos da função de origem.

CONCEDE AFASTAMENTO PARTICULAR

Proc. nº 14672/16 – Portaria/DARH-1 nº 39.734 de 17/02/2023 - Con-
cede a contar de 01 de março de 2023, à servidora LUCIANA TOZO
VIEIRA, Auxiliar de Enfermagem, concursada, sob o regime da C.L.T.,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SESAUD, 02 (dois) anos de
afastamento particular, com prejuízo de seus vencimentos e demais
vantagens.

EXONERAÇÕES

Proc. nº 1922/06 – Portaria/DARH-1 nº 39.735 de 17/02/2023 - Exone-
rar, a contar de 15 de fevereiro de 2023, THAIS SINDICE FAZENDA

COELHO, do cargo em comissão de Assessor de Formação Profissi-
onal para o Ensino Fundamental I – Matemática e Ciências Naturais,
criado pela Lei nº 4.748 de 25/03/2009, lotada na Secretaria Municipal
de Educação – SEEDUC.

Proc. nº 1590/22 – Portaria/DARH-1 nº 39.736 de 17/02/2023 - Exone-
rar, a contar de 17 de fevereiro de 2023, JULIANA LIMA FERREIRA,
do cargo em comissão de Assessor de Diretoria do Centro de Capaci-
tação dos Profissionais da Educação Dra. Zilda Arns - CECAPE, criado
pela Lei nº 5.027 de 05/10/2011, lotada na Secretaria Municipal de
Educação – SEEDUC.

MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL – PERÍODO DE 17 A 23/02/2023

DESLIGAMENTO EM RAZÃO DA LEI COMPLEMENTAR Nº
152/2015

Proc. nº 3154/2005 – Desligamento de Geni Paszkowski, Inspetora de
Alunos, lotada na SEEDUC, concursada, a contar de 22/02/2023.

DEMISSÃO A PEDIDO

Proc. nº 8757/2017 – Demissão de Carolina Matos Rosinelli Arias, Pro-
fessora Nível II – Inglês, lotada na SEEDUC, concursada, a contar de
17/02/2023.

Proc. nº 363/2018 – Demissão de Marcos dos Santos, Professor
Nível II - Educação Física, lotado na SEEDUC, concursado, a contar
de 17/02/2023.

Proc. nº 11801/2019 – Demissão de Josilane Maria da Silva, Profes-
sora Nível II - Educação Física, lotada na SEEDUC, concursada, a
contar de 17/02/2023.

Proc. nº 5860/2022 – Demissão de Adriana Aparecida de Castro As-
sumpção, Professora Nível II – Português, lotada na SEEDUC, contra-
tada por prazo determinado, a contar de 17/02/2023.

Proc. nº 2141/98 – Demissão de Lucia Maria Santiago, Professora Ní-
vel II – História, lotada na SEEDUC, concursada a contar de
23/02/2023.

Proc. nº 10494/2013 – Demissão de Vanderson Alves de Araujo,
Guarda Civil Municipal - 3º Classe, lotado na SESEG, concursado, a
contar de 23/02/2023.

Proc. nº 3301/2014 – Demissão de Fabiola Precinott, Professora
Nível II – Música, lotada na SEEDUC, concursada, a contar de
23/02/2023.

Proc. nº 8871/2022 – Demissão de Fernanda Santos Nunes Franco,
Merendeira(o), lotada na SEEDUC, concursada, a contar de
23/02/2023.

SISTEMA DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO AMBIENTAL
DE SÃO CAETANO DO SUL

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 20/2022
Processo Administrativo nº 3740/2022

Nos termos constantes do Processo Administrativo nº 3740/2022,
Pregão Presencial nº 20/2022, que tem por objeto a Contratação de
Empresa Prestadora de Serviço Telefônico Fixo-Comutado (SFTC),
destinado ao tráfego de ligações telefônicas locais do SAESA-SCS,
tanto de entrada como de saída, através do fornecimento e instalação
de um Circuito Digital E1 Bidirecional com 60 (sessenta) juntores e
DDR com capacidade para 300 ramais, nas modalidades Fixo-Fixo,
Fixo-Móvel, DDD Fixo-Fixo, DDD Fixo-Móvel, DDI Fixo-Fixo e DDI
Fixo-Móvel, a Senhora Pregoeira declarou deserta a licitação, uma vez
que não compareceram licitantes interessados no presente certame,
na data e horário designados.

São Caetano do Sul, 23 de fevereiro de 2023.

RODRIGO GONÇALVES TOSCANO
Superintendente do SAESA-SCS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO CAETANO DO SUL

COMUNICADO

Pelo presente, no uso das atribuições que me são conferidas, torno
público o recebimento do parecer prévio do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo – TCESP, relativo à prestação de contas da
Prefeitura do Município de São Caetano do Sul do exercício de 2020,
exarado nos autos do TC – 003332.989.20-1, o qual, após leitura no
Pequeno Expediente da 3ª Sessão Ordinária, será encaminhado à
Comissão de Finanças e Orçamento para emissão de parecer nos
termos regimentais.

São Caetano do Sul, 24 de fevereiro de 2023.

ECLERSON PIO MIELO
Presidente

		2023-02-23T19:53:45-0300
	JOAO YUKI FUKUJI:23553715987